REDACTIA: BRESOV, CALA VASILE P. 10.
ANUL LXI. NR. 39.
BRESOV, VINERI 20 FEBRUARIE (4 MARTIE) 1898.

# GAZETA TRANSILVANIEI.

ANUL LXI.

„Gazeta” ieșe în săptămână.
Abonamente pentru Austro-Ungaria:
Pe un an 12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
N-rii de Duminecă 2 fl. pe an.
Pentru România și străinătate:
Pe un an 40 franci, pe șase luni 20 fr., pe trei luni 10 fr.
N-rii de Duminecă 8 franci.
Se primumără la toate oficiile poștale din țară și din afară și la ad. colector.
Abonamentul pentru Brașov:
Administrațiunea, piața mare, târgul Inului Nr. 30 etajul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. 60 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 39. Brașov, Vineri 20 Februarie (4 Martie) 1898.

## Stratagama guvernului.

Urmărind discuțiunile, ce s'au încins în dieta unghurească cu ocaziunea dezbaterii bugetului ministeriului de justiție, ni-am dăis nu numai odată: ce s'ar fi ales de guvernul acesta „liberal” și de partida lui, decât nu erau naționalitățile și nu era pretinsa lor agitațiune, cu care se pōtă acoperi tōtă miseria guvernării lor incapabile și rele?